
 

 

            

 

   

                

  
 

Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

I1135/2022/040 

         

         

         

             

Oggetto: Conferimento degli incarichi occorrenti per l’affidamento ed esecuzione dei lavori di efficientamento 
energetico da effettuarsi presso l’immobile comunale di Via Lattanzio (ex scuola De Luca) finanziato nell’ambito del 
Piano nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – Interventi per la 
resilienza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004797



 

 

            

 

   

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio, 
 
Premesso che: 

 l’art.1, comma 29, della legge 27/12/2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevedeva per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024 
l’assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico, ivi compresi gli interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

 la misura del contributo assegnato al Comune di Napoli per ogni singola annualità, così come riportato 
nell’allegato G al Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno 
del 20/01/2020 è pari ad € 250.000,00; 

 con il D.L. 6/11/2021, n.152 art. 20, co.1 tali risorse sono confluite all’interno del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNNR) Missione 2 Componente 4 Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza; 

 lo Scrivente ha individuato per la corrente annualità l’immobile comunale di Via Lattazio (ex scuola De Luca) 
per il quale procedere all’attuazione dell’intervento di efficientamento energetico finanziato nell’ambito del 
PNRR – Missione 2 – Componente 4 – Investimento 2.2 – Interventi per la resilienza; 

 il Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno con uno specifico 
comunicato del 17/12/2021 specifica che per i contributi relativi al triennio 2022-2024 il termine 
iniziale di esecuzione dei lavori è fissato al 15 settembre di ciascun anno di riferimento del 
contributo. 
 

Considerato che: 

 è necessario procedere nell’immediato alla nomina del personale tecnico di adeguata professionalità 
ed esperienza, individuato nell’organico dell’Ente, per dar corso alle procedure relative 
all’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione dell’intervento di 
efficientamento energetico da eseguirsi presso l’immobile comunale di Via Lattanzio (ex scuola De 
Luca) ed al successivo affidamento ed esecuzione dei lavori. 

 
Verificato che 

 ai sensi dell’art. 6bis L. 241/1990, degli art. 7 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli (approvato con D.G.C. n. 254/2014 e modificato con D.G.C. n. 217 del 
29/04/2017) e dell’art. 42 del  D.Lgs 50/2016, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al responsabile del Servizio competente per l’adozione del presente atto. 

 
Accertato che 

 il personale successivamente indicato: 
- è in possesso dei requisiti prescritti dalla vigente normativa per l’espletamento degli incarichi 

assegnati; 
- ha espresso la propria disponibilità ad accettare gli incarichi assegnati. 

 
Attestata 

 l’assenza nel contenuto del presente documento di dati personali. 
 
Tanto premesso 

DISPONE 
 

di provvedere al conferimento dei seguenti incarichi:  

- Responsabile Unico del Procedimento:  
Arch. Guglielmo Pescatore (matr. 55641) – Area Patrimonio– Servizio Tecnico Patrimonio; 

- Direttore dei lavori e C.S.E: 
Arch. Concetta Miragliuolo (matr. 56361) – Area Patrimonio – Servizio Tecnico Patrimonio. 

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004797



 

 

            

 

   

 

 Precisare che il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto a svolgere le funzioni e i compiti previsti e 
disciplinati all’art. 31 del D.lgs. 50/2016. 

 Precisare, che il Responsabile Unico del Procedimento è tenuto, inoltre, a fornire all'Amministrazione, con 
regolare cadenza mensile, comunicazione circa l'andamento delle attività di propria competenza ed a 
segnalare tempestivamente eventuali disfunzioni, impedimenti e/o ritardi e ogni fatto o circostanza che 
possa compromettere il regolare sviluppo del procedimento affidatogli, indicando le possibili soluzioni e 
formulando proposte. 

 Precisare, infine che in tutti i casi in cui il Responsabile Unico del Procedimento violi, ritardando o 
omettendone gli adempimenti e/o obblighi sopra richiamati o non li svolga secondo i crismi di diligenza 
professionale, è escluso dalla ripartizione dell'incentivo relativamente all'intervento affidatogli, ed è tenuto a 
risarcire i danni derivanti all'Ente in conseguenza del suo comportamento, ferme restando le responsabilità 
disciplinari previste dal Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro. 

 Precisare che: "le parti hanno l'obbligo di osservare il D.P.R. 62 del 2013 nonché le norme previste dal 
vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli. L'inosservanza di tali disposizioni 
è causa di risoluzione del contratto". 

 Dare atto che le mansioni inerenti le nomine testé conferite rientrano in quelle previste dal vigente contratto 
collettivo nazionale di lavoro e che conseguentemente il conferimento del predetto incarico non comporterà 
necessità di assunzione di impegno di spesa ed è efficace dal momento dell'assunzione del presente atto. 

 Attestare, in ordine al presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs. 267/2000 e dell’art.13, c.1 
lett. B) ed art. 17 c.2, lett a) del Regolamento del Sistema dei controlli interni, approvato con Deliberazione 
Consiliare n°4 del 28/02/2013, la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa. 

 Pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli. 
    
Il presente provvedimento è sottoscritto digitalmente. 
 

Sottoscritta digitalmente dal 
dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

(Ing. Vincenzo Brandi) 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. 
(CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 
82/2005. 

 

Comune di Napoli
Data: 09/06/2022, DISP/2022/0004797


		2022-06-07T13:06:53+0000
	VINCENZO BRANDI




